
– 1 –

Z A R Z Ą D Z E N I E

R E G I O N A L N E G O  D Y R E K T O R A  O C H R O N Y  Ś R O D O W I S K A  

W  L U B L I N I E

z dnia …………………… r.

w sprawie uznania za rezerwat przyrody „Dołhodęby”

Na podstawie art. 13 ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody

(Dz. U. z 2026 r. poz. 13) zarządza się, co następuje:

§ 1. 1. Uznaje się za rezerwat przyrody pod nazwą „Dołhodęby”, zwany dalej 

„rezerwatem”, obszar o powierzchni 50,22 ha położony na terenie gminy Dołhobyczów,

w powiecie hrubieszowskim, w województwie lubelskim.

2. Położenie i przebieg granicy rezerwatu w postaci współrzędnych punktów jej 

załamania są określone w załączniku nr 1 do zarządzenia.

3. Położenie i przebieg granicy rezerwatu w postaci mapy są określone w załączniku

nr 2 do zarządzenia.

§ 2. Celem ochrony rezerwatu jest zachowanie grądu subkontynentalnego w odmianie 

wołyńskiej.

§ 3. Określa się następujący rodzaj, typ i podtyp rezerwatu:

1) rodzaj rezerwatu – Leśny (L);

2) typ i podtyp rezerwatu ze względu na dominujący przedmiot ochrony:

a) typ – Fitocenotyczny (PFi),

b) podtyp – zbiorowisk leśnych (zl);

3) typ i podtyp rezerwatu ze względu na główny typ ekosystemu:

a) typ – Leśny i borowy (EL),

b) podtyp – lasów nizinnych (lni).

§ 4. Nadzór nad rezerwatem sprawuje Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska

w Lublinie.

§ 5. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.



– 2 –

Załączniki do zarządzenia 
Regionalnego Dyrektora Ochrony 
Środowiska w Lublinie
z dnia ………….. r.
(Dz. Urz. Woj. … poz. …)

Załącznik nr 1

POŁOŻENIE I PRZEBIEG GRANICY REZERWATU „DOŁHODĘBY”



– 3 –

1 Układ współrzędnych płaskich prostokątnych PL-1992 jest jednym z układów tworzących państwowy system 
odniesień przestrzennych, o którym mowa w przepisach wydanych na podstawie art. 3 ust. 5 ustawy z dnia 
17 maja 1989 r. – Prawo geodezyjne i kartograficzne (Dz. U. z 2024 r. poz. 1151 i 1824 oraz z 2025 r.
poz. 1019).

Współrzędne punktów załamania granicy (PL-1992)1Numer punktu 
załamania 

granicy X Y

1 316713,98 859883,06
2 316818,52 859801,41
3 316849,21 859766,61
4 316908,47 859736,63
5 316950,45 859719,08
6 316929,21 859690,40
7 316940,88 859655,16
8 316940,05 859622,61
9 316940,04 859622,49
10 317078,72 859655,93
11 317085,54 859700,39
12 317104,43 859810,08
13 317108,79 859848,62
14 317118,26 859932,40
15 317126,77 860025,08
16 317126,96 860027,16
17 317140,88 860178,54
18 317143,10 860198,23
19 317147,76 860236,12
20 317157,62 860341,52
21 317157,82 860343,61
22 316971,81 860352,48
23 316729,81 860364,01
24 316725,81 860364,21
25 316728,36 860416,74
26 316732,22 860469,52
27 316733,69 860489,51
28 316734,11 860495,10
29 316732,19 860495,15
30 316672,75 860496,68
31 316625,58 860497,91
32 316518,91 860501,01
33 316477,22 860497,90
34 316440,20 860493,65
35 316406,58 860501,93
36 316375,92 860508,76



– 4 –

37 316296,87 860497,78
38 316296,29 860497,88
39 316245,29 860506,50
40 316228,74 860480,55
41 316213,95 860398,04
42 316201,21 860335,16
43 316205,01 860240,54
44 316209,29 860213,11
45 316205,51 860211,41
46 316211,99 860169,88
47 316237,39 860137,98
48 316238,78 860136,24
49 316279,98 860084,48
50 316279,94 860072,64
51 316348,22 860061,23
52 316409,78 860047,93
53 316443,65 860040,14
54 316466,57 860019,34
55 316518,01 859989,66
56 316581,57 859979,61
57 316607,85 859954,71
58 316638,96 859923,45
59 316640,66 859921,77
60 316655,18 859907,43
61 316705,74 859886,42
62 316707,22 859885,81
63 316713,98 859883,06



– 5 –

Załącznik nr 2

POŁOŻENIE I PRZEBIEG GRANICY REZERWATU PRZYRODY

„DOŁHODĘBY” W POSTACI MAPY



U Z A S A D N I E N I E

Zgodnie z art. 13 ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody

(tekst jedn. Dz. U. z 2026 r. poz. 13) uznanie za rezerwat przyrody obszarów następuje

w drodze aktu prawa miejscowego w formie zarządzenia regionalnego dyrektora ochrony 

środowiska, które określa jego nazwę, położenie lub przebieg granicy i otulinę, jeżeli została 

wyznaczona, cele ochrony oraz rodzaj, typ i podtyp rezerwatu przyrody, a także 

sprawującego nadzór nad rezerwatem. Rodzaje, typy i podtypy rezerwatów przyrody określa 

Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 30 marca 2005 r. w sprawie rodzajów, typów

i podtypów rezerwatów przyrody (Dz. U. z 2005 r. Nr 60, poz. 533).

Rezerwat przyrody „Dołhodęby” położony jest w województwie lubelskim, w powiecie 

hrubieszowskim, na terenie gminy Dołhobyczów. Zgodnie z podziałem 

fizycznogeograficznym Kondrackiego (2018) obszar w całości zlokalizowany jest

w granicach mezoregionu Kotlina Hrubieszowska, należącym do makroregionu Wyżyna 

Wołyńska, wchodzącym w skład podprowincji Wyżyna Wołyńsko-Podolska, prowincji 

Wyżyny Ukraińskie, megaregionu Niż Wschodnioeuropejski.

Zgodnie z regionalizacją geobotaniczną wg J. M. Matuszkiewicza (2008), obszar leży

w Podprowincji Środkowoeuropejskiej Właściwej, Dziale Wołyńskim (D), Krainie 

Zachodniowołyńskiej (D.1.), Okręgu Grzędy Sokalskiej (D.1.3.), Podokręgu Tyszowieckim 

(D.1.3.a).

Całość gruntów rezerwatu należy do Skarbu Państwa i jest administrowana przez 

Nadleśnictwo Mircze, podległe Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Lublinie. 

Rezerwat tworzą wydzielenia leśne 166a, 166c, 167a, 167h, 168a położone w leśnictwie 

Dołhobyczów (według Planu Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa Mircze na lata 2019-2028).

Zgodnie z ewidencją gruntów i budynków powiatu hrubieszowskiego, rezerwat 

przyrody „Dołhodęby” swoim zasięgiem obejmuje części działek ewidencyjnych o numerach 

152/1, 152/2 i 152/3 położonych w obrębie ewidencyjnym Zaręka (arkusz 2), w gminie 

Dołhobyczów.

Powierzchnia rezerwatu odpowiada powierzchni poligonu opisanego współrzędnymi 

punktów załamania granicy rezerwatu. Wykorzystany sposób pomiaru (matematyczna suma 

pola powierzchni rzutu), eliminuje niejednoznaczności we wskazywaniu powierzchni przez 

podanie adresów wydzieleń leśnych czy numerów działek ewidencyjnych, gdzie różne 



– 2 –

metodyki liczenia powierzchni powodują w następstwie rozbieżności (powierzchnia

z ewidencji niezgodna z powierzchnią matematyczną).

Rezerwat obejmuje fragment grądu subkontynentalnego w odmianie wołyńskiej,

charakteryzującej się dużym udziałem gatunków ciepłolubnych i wapniolubnych, 

nawiązujących do ciepłolubnych dąbrów. W drzewostanie dominuje dąb szypułkowy 

Quercus robur w wieku przekraczającym 140 lat. W drugim piętrze drzewostanu przeważa 

grab Carpinus betulus, natomiast w domieszce występują brzoza brodawkowata Betula 

pendula i czereśnia ptasia Prunus avium. W runie stwierdzono obecność m.in.: zawilca 

gajowego Anemonene nemorosa, kopytnika pospolitego Asarum europaeum, turzycy 

orzęsionej Carex pilosa, przytulii wonnej Galium odoratum, groszka wiosennego Lathyrus 

vernalis, czyśca leśnego Stachys sylvatica, kokoryczki wonnej Polygonatum odoratum, 

czworolista pospolitego Paris quadrifolia, czerńca gronkowego Actaea spicata, wawrzynka 

wilczełyko Daphne mezereum, miodownika melisowatego Melittis melissophyllum, 

powojnika prostego Clematis recta oraz storczyków: buławnika wielkokwiatowego 

Cephalanthera damasonium, podkolana zielonawego Platanthera chlorantha, podkolana 

białego Plathantera bifolia, kruszczyka szerokolistnego Epipactis helleborine oraz gnieźnika 

leśnego Neottia nidusavis.

W rezerwacie stwierdzono wysokie zagęszczenie muchołówki białoszyjej Ficedula 

albicollis, a także gniazdowanie innych rzadkich gatunków, m.in. dzięcioła średniego 

Dendrocopos medius, muchołówki małej Ficedula parva, orlika krzykliwego Clanga 

pomarina. Rezerwat stanowi dogodne siedlisko dla nietoperzy związanych z dojrzałymi 

lasami, w zaawansowanych stadiach wieku, o zróżnicowanej – zbliżonej do naturalnej – 

strukturze. Występują tu: nocek Alkatoe Myotis alcathoe, nocek Bechsteina Myotis 

bechsteinii oraz mopek Barbastella barbastellus.

Celem ochrony rezerwatu „Dołhodęby” jest zachowanie grądu subkontynentalnego

w odmianie wołyńskiej. Doskonały stan ochrony siedliska pozwala na jego zaliczenie do 

najbardziej cennych płatów w skali kraju.

Rezerwat położony jest w granicach obszaru Natura 2000 Lasy Dołhobyczowskie 

PLH060103, funkcjonującym na podstawie rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska

z dnia 18 sierpnia 2023 r. w sprawie specjalnego obszaru ochrony siedlisk Lasy 

Dołhobyczowskie (PLH060103) (Dz. U. z 2023 r. poz. 1862).



– 3 –

Obszar rezerwatu przyrody „Dołhodęby” dotychczas wykorzystywany był przez 

mieszkańców okolicznych miejscowości do zbioru płodów runa leśnego, co nie wpłynęło na 

obniżenie jego walorów przyrodniczych. Uwzględniając zapisy art. 15 ust. 1 pkt 13 ustawy

o ochronie przyrody, w rezerwacie zostanie dopuszczony zbiór dziko występujących roślin

i grzybów oraz ich części.

Utworzenie rezerwatu przyrody „Dołhodęby”, zgodnie z art. 29 ust. 1 ustawy z dnia

1 października 2024 r. o dochodach jednostek samorządu terytorialnego (Dz. U. z 2024 r. 

poz. 1572, z późn. zm.), zapewni Gminie Dołhobyczów dodatkowe środki finansowe w 

ramach tzw. subwencji ekologicznej.

Projekt niniejszego aktu prawa miejscowego, na podstawie art. 59 ust. 2 ustawy z dnia 

23 stycznia 2009 roku o wojewodzie i administracji rządowej w województwie (tekst jedn. 

Dz. U. z 2025 r. poz. 428), został uzgodniony przez Wojewodę Lubelskiego, pismem z dnia 

……….… 2025 roku, znak: …..………………….


